



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene**

București, 28 aprilie 2026
Nr. 7c-21/357

**PROCES VERBAL
al lucrărilor Comisiei din perioada 20 - 23 aprilie 2026**

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Strategia UE pentru societatea civilă

COM(2025) 790

Raportori: Andreea-Petronela Cîmpianu și Ovidiu-Vasile Cîmpean

Invitat: reprezentant al Ministerului Afacerilor Externe

2. Comunicarea comună către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Scutul european pentru democrație: consolidarea democrațiilor puternice și reziliente

JOIN(2025) 791

Raportor: Ovidiu-Vasile Cîmpean

Invitat: reprezentant al Ministerului Afacerilor Externe

3. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Agenda 2030 pentru protecția consumatorilor și planul de acțiune pentru consumatori în cadrul pieței unice „Un nou impuls pentru protecția consumatorilor, competitivitate și creștere durabilă”

COM(2025) 848

Raportor: Andreea-Petronela Cîmpianu

Invitat: reprezentant al Ministerului Finanțelor

4. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Dezvoltarea în continuare a integrării piețelor de capital și a supravegherii în Uniune

COM(2025) 940

Invitat: reprezentant al Autorității de Supraveghere Financiară

5. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – O Agendă a UE pentru orașe: motor al creșterii și prosperității

COM(2025) 739

Raportor: Ovidiu-Vasile Cîmpean

Invitat: reprezentanți ai Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene și ai Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

II. Studiu individual:

1. Comisia Europeană va investi 1,07 miliarde EUR în 57 de proiecte de apărare care sprijină inițiativele emblematice europene privind gradul de pregătire
2. Comisia Europeană și Regatul Unit au semnat acordul care marchează asocierea Regatului Unit la Erasmus+ în 2027
3. Comisia Europeană - Aplicația europeană pentru verificarea vârstei pe platformele online este gata din punct de vedere tehnic - Ursula von der Leyen anunță toleranță zero față de companiile care nu respectă drepturile copiilor (EN)
4. Parlamentul European cere o creștere de 10 % a bugetului UE 2028–2034 pentru a sprijini prioritățile UE (EN)
5. Consiliul UE și Parlamentul European – acord vizând protejarea industriei siderurgice a UE de supracapacitatea mondială
6. Curtea de Conturi Europeană evidențiază într-un aviz recent publicat mai multe deficiențe ale Fondului temporar pentru decarbonizare propus recent de Comisia Europeană
7. Comisia Europeană – conform sondajului anual, peste 10 milioane de lucrători formați în cadrul Pactului privind competențele (EN)
8. Comisia Europeană propune măsuri pentru Google privind partajarea datelor motoarelor de căutare cu terți în temeiul Legii privind piețele digitale
9. Consiliul UE - Consiliul Afaceri Externe, 21 aprilie 2026 - Puncte importante de pe ordinea de zi

III. Diverse

Marti, 21 aprilie, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de domnul Ovidiu-Vasile Cîmpean, vicepreședinte al comisiei. Domnul deputat a supus la vot ordinea de zi, aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La punctul I.1. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Strategia UE pentru societatea civilă - COM(2025) 790.

Comunicarea recunoaște rolul fundamental al societății civile pentru funcționarea democrației, concretizat în contribuția organizațiilor societății civile la elaborarea și punerea în aplicare a politicilor, precum și la furnizarea de sprijin și servicii în toate sectoarele societății. Strategia UE stabilește o serie de acțiuni structurate, potrivit a trei obiective-cheie:

- consolidarea dialogului cu societatea civilă, în temeiul a 10 principii directoare;

- asigurarea unui spațiu civic deschis, sigur și favorabil, care să ofere sprijin și protecție organizațiilor societății civile;
- sprijinirea organizațiilor societății civile printr-o finanțare adecvată, durabilă și transparentă.

Ulterior, domnul Ovidiu-Vasile Cîmpean a prezentat proiectul de opinie al Comisiei pentru afaceri europene. În principal, opinia:

- a susținut Strategia Uniunii Europene pentru societatea civilă, în contextul obiectivelor de ordin democratic;
- a sprijinit consolidarea dialogului cu societatea civilă și a consultărilor publice, în particular prin intermediul Platformei societății civile, precum și monitorizarea spațiului civic în Uniune, cu respectarea drepturilor fundamentale și a proporționalității acțiunilor;
- a susținut educația în domeniul mass-mediei și pluralismul surselor de informare și al opiniilor;
- a salutat recunoașterea explicită a rolului organizațiilor de tineret ca actori ai societății civile și a susținut implicarea lor în dezvoltarea politicilor de tineret;
- a recomandat valorificarea experienței programului „Cetățeni, egalitate, drepturi și valori” în privința viitorului program „AgoraEU” pentru perioada 2028-2034;
- a cerut acordarea unei atenții particulare statelor membre din flancul estic, țărilor candidate și țărilor din vecinătatea estică – Republicii Moldova, Ucrainei și Georgiei.

La încheierea dezbaterilor, vicepreședintele comisiei a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.2. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea comună către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Scutul european pentru democrație: consolidarea democrațiilor puternice și reziliente - JOIN(2025) 791.

Domnul deputat Cîmpean a prezentat comunicarea, arătând că strategia se constituie într-o reacție la amenințările cu care se confruntă democrațiile europene – generate de confruntări geopolitice, conflicte internaționale și regionale și perturbări tehnologice, instrumentalizate de regimuri autoritare, prin intermediari statali sau nestatali. Comunicarea precizează o abordare strategică pentru protejarea, consolidarea și promovarea democrației în UE pe termen lung. Noile măsuri anunțate, care vor fi puse în aplicare treptat până în anul 2027, sunt încadrate în trei domenii prioritare:

- consolidarea conștientizării situației și sprijinirea capacității de răspuns pentru a proteja integritatea spațiului informațional – prin instituirea unui Centru european pentru reziliența democratică;
- consolidarea instituțiilor democratice, a organizării de alegeri libere și corecte și a independenței mass-mediei libere;
- stimularea rezilienței societății și implicării cetățenilor.

Ulterior s-au adresat deputaților doamna Clara Staicu, secretar de stat pentru Afaceri Europene, Orientul Mijlociu și Africa în cadrul Ministerului Afacerilor Externe (MAE), și domnul Cosmin-Gabriel POPP, vicepreședinte al Autorității Electorale Permanente (AEP).

Doamna secretar de stat Clara Staicu a subliniat că, în cadrul Scutului european pentru democrație, cea mai importantă dimensiune privește instituirea Centrului european pentru reziliența democratică. Domnia sa a subliniat că noul centru constituie doar un cadru de cooperare, iar nu o structură nouă; centrul urmează a fi consolidat pe formatele deja existente. Pentru România este importantă sprijinirea demersurilor europene, în sensul consolidării instrumentelor democratice. Doamna secretar de stat a anunțat că MAE gestionează procesul de consultare în vederea coordonării pozițiilor naționale privind Centrului european pentru reziliența democratică. Pe lângă MAE a fost instituit un consiliu consultativ informal cu societatea civilă. Din perspectiva țării noastre, este important ca Scutul pentru democrație să sprijine și statele candidate, din afara UE; în această privință, în cadrul formatului trilateral de cooperare România – Republica Moldova – Ucraina, cele două țări candidate au fost încurajate să transmită propriile liste de priorități și recomandări care să indice perspectiva lor asupra valorii adăugate a centrului.

Reprezentantul AEP, domnul vicepreședinte Cosmin-Gabriel POPP, a informat deputații cu privire la participarea instituției la consultările evocate de către doamna secretar de stat din MAE și a arătat că, în cadrul celor trei piloni, pilonul al doilea este esențial pentru AEP: sunt vizate consolidarea instituțiilor democratice, promovarea alegerilor corecte și asigurarea independenței mass-mediei. Trei zone sunt de interes deosebit pentru AEP: integritatea proceselor electorale și securitatea informațională, cooperarea dintre statele membre și schimbul de bune practici, protejarea actorilor politici și asigurarea transparenței media.

Proiectul de opinie supus dezbaterii:

- a susținut protejarea democrației în Uniunea Europeană și țările candidate și potențial candidate, precum și activitățile de identificare, definire, prevenire și contracarare a interferențelor străine în procesele democratice;
- a evidențiat caracterul sistematic și sofisticat al acțiunilor străine de manipulare a informațiilor și al ingerințelor străine, ocazionat de alegerile recente din România, Republica Moldova și alte state membre, și a cerut valorificarea experienței autorităților române în cadrul Centrului european pentru reziliența democratică și al Rețelei europene de cooperare privind alegerile;
- a recunoscut Federația Rusă și regimul din Belarus drept principala sursă a acțiunilor străine de manipulare a informațiilor și a ingerințelor străine care afectează Uniunea Europeană și a considerat că răspunsul Uniunii trebuie să valorifice pe deplin setul de instrumente privind acțiunile străine de manipulare a informațiilor și ingerințele străine (FIMI) și regimul de sancțiuni;
- a subliniat importanța strategică a sprijinirii Republicii Moldova și Ucrainei;
- a avertizat asupra rolului în creștere al inteligenței artificiale în procesele electorale;
- a susținut consolidarea Codului de conduită privind dezinformarea;
- a salutat crearea unei rețele europene independente de verificatori ai veridicității informațiilor;

- a evidențiat importanța alfabetizării media și digitale, a creșterii calității conținutului media și a încurajării participării tinerilor în procesele democratice ale Uniunii;
- a cerut asigurarea unei finanțări adecvate, previzibile și accesibile pentru obiectivele strategiei.

La încheierea dezbaterilor, vicepreședintele comisiei a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.3. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Agenda 2030 pentru protecția consumatorilor și planul de acțiune pentru consumatori în cadrul pieței unice „Un nou impuls pentru protecția consumatorilor, competitivitate și creștere durabilă” - COM(2025) 848.

Membrii au fost informați că Agenda 2030 pentru protecția consumatorilor se constituie într-un nou cadru strategic pentru politica UE în materie de protecție a consumatorilor, stabilind priorități și acțiuni concrete pentru următorii cinci ani, în patru domenii-cheie prioritare:

- un plan de acțiune pentru consumatori în cadrul pieței unice - care completează strategia privind piața unică (din 2025);
- echitatea digitală și protecția consumatorilor online;
- consumul durabil;
- asigurarea respectării legislației și accesul la măsuri reparatorii.

Opinia supusă dezbaterii și aprobării Comisiei pentru afaceri europene:

- a susținut obiectivul sporirii protecției consumatorilor și domeniile prioritare enunțate de Agenda 2030 – respectiv o mai bună aplicare a legislației existente și evitarea suprareglementării și a costurilor disproporționate pentru întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri); adaptarea la tranziția digitală și verde; protejarea consumatorilor vulnerabili; dezvoltarea cooperării administrative și consolidarea mecanismelor de supraveghere a pieței;
- a remarcat drept aspecte sensibile ale Agendei 2030: importanța capacității administrative și instituționale a statelor membre; posibilitatea generării unor sarcini administrative suplimentare pentru operatorii economici, în special pentru IMM-uri; dificultatea evaluării impactului pe termen mediu și absența unor termene precise pentru anumite acțiuni; riscul sporirii decalajelor dintre statele membre;
- a solicitat măsuri de protecție a minorilor față de riscurile atrase de noile tehnologii și produse digitale, adaptarea permanentă a mecanismelor de soluționare online a litigiilor, în scopul garantării accesibilității categoriilor defavorizate, precum și măsuri de informare a publicului;
- a susținut prevenirea practicilor asociate obsolescenței premature a produselor și a amintit rolul educației școlare în promovarea unor modele de consum durabil.

La încheierea dezbaterilor, vicepreședintele comisiei a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.4. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Dezvoltarea în continuare a integrării piețelor de capital și a supravegherii în Uniune - COM(2025) 940.

Domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a prezentat comunicarea Comisiei Europene, ale cărei obiective sunt mobilizarea mai eficientă a capitalului, eliminarea barierelor transfrontaliere, creșterea accesului la finanțare și îmbunătățirea competitivității sistemului financiar european. Comunicarea introduce un pachet legislativ, având ca obiective integrarea, armonizarea și supravegherea unor segmente esențiale ale piețelor de capital.

Din partea Autorității de Supraveghere Financiară (ASF), a participat (online) la lucrări doamna Raluca ȚARIUC, șef serviciu - Serviciul Relații Internaționale și Implementarea Politicilor OCDE / Direcția Supraveghere Integrată. S-a arătat că ASF susține obiectivul principal al comunicării, respectiv promovarea competitivității piețelor de capital și reducerea fragmentării în Uniune. Din perspectiva autorității, nu există „linii roșii” care să motiveze intervenția în negocierile în curs; există însă diverse domenii de interes, în care experții ASF au participat, încercând urmărirea unor clarificări. În privința Bursei de Valori București (BVB), Depozitarului Central, altor depozitari pentru fonduri de investiții, se estimează un efect de creștere a presiunii concurențiale, prin aplicarea viitoarelor prevederi cuprinse în pachetul legislativ care însoțește comunicarea. Prevederile vor conduce la consolidarea rolului Autorității Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe (ESMA) și vor avea impact asupra operatorilor mai mici care activează pe piețele naționale. Pe de altă parte, sunt scontate efecte benefice pentru consumatori, prin reducerea costurilor pentru prestarea de servicii financiare.

Proiectul de opinie al Comisiei pentru afaceri europene:

- a salutat obiectivul integrării și aprofundării piețelor europene de capital;
- a evidențiat, din perspectiva României, oportunitatea de a atrage capital pe termen lung pentru proiecte strategice, în domeniul energiei curate, infrastructurii și inovării, alături de aportul la maturizarea pieței de capital naționale; a subliniat imperativul de a consolida capacitatea instituțională, conștientizarea financiară și încrederea investitorilor;
- a solicitat evaluarea impactului de ordin competitiv asupra pieței de capital din România generat de acțiunile de eliminare a barierelor din calea procedurii de „pașaport”;
- a remarcat posibile efecte benefice asupra consumatorilor atrase de consolidarea rolului Autorității Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe în supravegherea furnizorilor de servicii de cryptoactive, dar a cerut clarificări suplimentare privind potențialul impact la nivel național al sporirii rolului ESMA.

La încheierea dezbaterilor, proiectul de opinie asupra comunicării a fost supus la vot. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.5. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – O Agendă a UE pentru orașe: motor al creșterii și prosperității - COM(2025) 739.

Agenda UE pentru orașe subliniază rolul crucial al orașelor în cadrul Uniunii Europene, pornind de la realitatea că, în prezent, aproximativ 75 % din populația UE (aproape 340 de milioane de persoane) trăiește în orașe. Comunicarea urmărește consolidarea capacității orașelor și propune metode specifice de întărire a cooperării dintre Comisia Europeană și autoritățile locale, în cadrul a trei direcții de acțiune:

- îmbunătățirea politicilor care vizează orașele din cadrul Uniunii Europene;
- consolidarea dialogului la diferite nivele;
- facilitarea accesului orașelor la fondurile europene.

La lucrările comisiei a participat (online) doamna Orsolya-Mária Kövér, secretar de stat în cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA), care a arătat că ministrul susține în totalitate agenda UE, întrucât orașele constituie motoare ale economiei, ceea ce impune acordarea unei atenții sporite nevoilor acestora, prin programe de finanțare ajustate nevoilor lor. MDLPA sprijină toate temele majore prezentate în cadrul agendei, iar perspectivele și temele principale vor conduce la configurarea planurilor naționale de finanțare a tuturor tipurilor de orașe - mari, mijlocii și mici. Doamna secretar de stat a subliniat prezența a trei elemente majore în Agenda UE: asigurarea unei comunicări mai directe, mai facile cu orașele, fără însă a trece pentru structurile statelor membre, ci care să permită ascultarea vocilor orașelor la Comisia Europeană; sporirea capacității administrative a orașelor, direcție în care MDLPA se constituie în punct de contact; realizarea unor investiții efective, pregătite și conturate pe modelul Planului național de redresare și reziliență (PNNR), cu ținte și jaloane, urmând însă ca totul să fie integrat în investițiile teritoriale, situație care reclamă o strategie națională coerentă.

Ulterior, domnul deputat Cîmpean a prezentat proiectul de opinie al Comisiei pentru afaceri europene. În principal, opinia:

- a susținut obiectivele dezvoltării urbane enunțate în Agenda Uniunii Europene pentru orașe și a remarcat validitatea provocărilor structurale majore identificate, care reclamă răspunsuri adecvate;
- a subliniat rolul esențial al orașelor mici și mijlocii din România ca furnizori de servicii publice pentru populația rurală din proximitate; a recomandat dezvoltarea unor instrumente specifice de sprijin pentru cooperarea intercomunitară urban-rural;
- a exprimat sprijinul pentru integrarea principiilor și valorilor Noului Bauhaus european în regenerarea urbană;
- a subliniat importanța sprijinirii orașelor românești desemnate ca noduri urbane ale rețelei transeuropene de transport (TEN-T) în contextul mobilității urbane durabile;
- a salutat participarea a trei orașe românești – București, Cluj-Napoca și Suceava – la Misiunea UE „100 de orașe inteligente și neutre din punct de vedere climatic până în 2030” din cadrul programului Orizont Europa; solicitat asigurarea unei finanțări adecvate, stabile și previzibile pentru orașele participante;
- a solicitat promovarea și extinderea utilizării concursurilor internaționale de soluții ca procedură standard pentru proiectele de investiții publice din orașe;
- a solicitat calificarea infrastructurii verzi-albastre urbane ca prioritate strategică în viitorul cadru financiar multianual 2028–2034 și în toate

instrumentele relevante ale Uniunii; a cerut mecanisme de finanțare dedicate și simplificate.

La încheierea dezbaterilor, proiectul de opinie asupra comunicării a fost supus la vot. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

- În ziua de **21 aprilie a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 19 deputați: Diana STOICA (USR) – online, Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD), Elena DOBOȘ (AUR), Dumitrița ALBU (Neafiliați), Corina ATANASIU (USR), Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR), Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR) - online, Mircea FECHET (PNL) – online, Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), Sorin Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit de Ion-Alin TOMOESCU - online, Tudor IONESCU (SOS RO) - online, Attila-Gabor MARKÓ (UDMR) - online, Oana MATAACHE (PSD) - online, Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR) - online, Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) – înlocuit de Irina-Florentina STOENICĂ - online, Lidia VADIM-TUDOR (AUR) – online, Mariana VÂRGĂ (Neafiliați).
- Au absentat motivat: Rozália-Ibolya BIRO (UDMR), Dumitrina MITREA (AUR), Andrei DOLINEASCHI (PSD), Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD), Adrian CÂCIU (PSD), Andreea Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Anamaria GAVRILĂ (POT), Adriana Diana TUȘA (PSD), Ion-Marcel VELA (PNL).
- În zilele de **20, 22 și 23 aprilie a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

p.PREȘEDINTĂ

Ovidiu-Vasile CÎMPEAN
Vicepreședinte

Redactat: C.M. Banu